询、企业管理咨询、财务咨询。嘉兴斐昱为私募基金，其已在中国证券投资基金

业协会办理备案（基金编号：SL7515，备案时间2016年8月5日）；其基金管理人

为上海斐君投资管理中心（有限合伙），已在中国证券投资基金业协会办理登记

（登记编号：P1010879，登记时间2015年4月16日）。

经查阅正和岛基金、嘉兴斐昱提供的合伙协议、验资报告或银行入账凭证等，

并经核实，上述发行对象均为实缴出资总额500万元以上的合伙企业。上述发行

对象均系符合《管理办法》及《投资者适当性管理细则》规定的投资者。本次股

票发行的新增股东均为私募投资基金，上述私募投资基金及其管理人均已按照

《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金

管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关规定履行了登记备案程序。

3. 发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系：

发行对象之间,发行对象与公司及公司的主要股东之间不存在关联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化：

本次股票发行前，公司实际控制人为徐丽和高海涛；徐丽直接持有公司19.71%

的股份，且能够通过焦点投资控制公司38.78%的股份，通过焦点智造投资控制公

司4.95%的股份。同时，徐丽与高海涛通过考拉互动投资间接持有公司29.62%的

股份，二人合计控制公司93.06%的股份，所支配的表决权能够支配股东大会的决

策。

本次股票发行后，徐丽直接持有公司18.93%的股份，且能够通过焦点投资控

制公司37.22%的股份，通过焦点智造投资控制公司4.75%的股份。同时，徐丽与

高海涛通过考拉互动投资间接持有公司28.43%的股份，二人合计控制公司89.33%

的股份，所支配的表决权能够支配股东大会的决策。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准：

根据《管理办法》第四十五条的规定：“在全国中小企业股份转让系统挂牌

公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过200人的，中国

证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合

本办法第三十九条的规定。”

截至本次股票发行股权登记日2016年9月9日，公司本次股票发行前股东人数

为6人，本次股票发行共2名发行对象，全部为新增股东，本次股票发行完成后公

司股东人数为8人。公司本次定向发行股票后，股东累计未超过200人，根据《管

理办法》的相关规定，符合豁免向中国证监会申请核准定向发行情形。因此，本

次发行无需经中国证监会核准。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 焦点投资 4,700,000 38.78% 4,700,000

2 考拉互动 3,590,000 29.62% 2,393,334

3 徐  丽 2,390,000 19.71% 1,792,500

4 王  馨
720,000 5.94% 615,000

5 焦点智造 600,000 4.95% 400,000

6 陈少兰 121,200 1.00% 0

合计 12,121,200 100.00% 9,900,834

2. 本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 焦点投资 4,700,000 37.22% 4,700,000

2 考拉互动 3,590,000 28.43% 2,393,334

3 徐  丽 2,390,000 18.93% 1,792,500

4 王  馨 720,000 5.70%
615,000

5 焦点智造 600,000 4.75% 400,000

6 正和岛基金 252,525 2.00% 0

7 嘉兴斐昱 252,525 2.00% 0

8 陈少兰 121,200 0.96% 0

合计 12,626,250 100.00% 9,900,834

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人

2、董事、监事及高级管理

人员
702,500 5.80% 702,500 5.56%

3、核心员工

4、其它 1,517,866
12.52%

1,517,866 12.02%

无限售条件的股份合计 2,220,366 18.32% 2,725,416 21.59%

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 4,700,000 38.78% 4,700,000 37.22%

2、董事、监事及高级管理

人员
2,407,500

19.86%
2,407,500 19.07%

3、核心员工

4、其它 2,793,334 23.05% 2,793,334 22.12%

有限售条件的流通股合计 9,900,834 81.68% 9,900,834 78.41%

总股本 12,121,200 100.00% 12,626,250 100.00%

2. 股东人数变动情况

截至本次股票发行股权登记日2016年9月9日，发行前公司股东人数为6人；

本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数为8人。

3. 资产结构变动情况

本次发行募集资金为人民币1,000万元，发行完成后，公司总资产和净资产

均有所增加，能够进一步提高公司的资产规模，公司流动比率有所提高，资产

负债率将降低，资产负债结构更加稳健，财务实力增强。

4. 业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：整合营销咨询和品牌管理综合

服务业务。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司的流动资金，推动公司业务更

好更快地发展。

股票发行完成后，公司的业务结构为：整合营销咨询和品牌管理综合服务

业务。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为徐丽和高海涛,徐丽直接持有公司

19.71%的股份，且能够通过焦点投资控制公司38.78%的股份，通过焦点智造投

资控制公司4.95%的股份。同时，徐丽与高海涛通过考拉互动投资间接持有公

司29.62%的股份，二人合计控制公司93.06%的股份，所支配的表决权能够支配

股东大会的决策。

本次股票发行为新增50.505万股股份，发行完成后，徐丽和高海涛持二人

合计控制公司89.33%的股份，同时徐丽仍担任公司执行董事、董事长等重要职

务，高海涛仍担任公司董事及焦点电商总经理等职务，徐丽和高海涛仍为公司

实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号
股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

1 徐  丽 董事长 8,290,000 68.39% 8,290,000 65.66%

2 王  馨 董事、总经理 940,000.00 7.76% 940,000 7.44%

3 高海涛 董事 1,750,000 14.44% 1,750,000 13.86%

4 聂富洪 董事 90,000 0.74%
90,000

0.71%

5 王伯存 董事 120,000 0.99% 120,000 0.95%

6 杨辰如 监事会主席

7 朱晓辉 监事

8 刘晓虹 职工监事

9 高扬君 副总经理 60,000 0.49% 60,000 0.48%

10 陈  蔚 财务负责人 30,000 0.25% 30,000 0.24%

合计 12,000,000 99.00% 12,000,000 95.04%

注：以上董监高持股比例包含直接以及间接持股比例。

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2015年度

每股收益 0.2992 2.3673 0.9466

每股净资产 1.49 1.64 2.37

全面摊薄净资产收益率 24.25% 26.06% 39.9%

资产负债率 43.39% 23.70% 20.01%

三、新增股份限售安排

本次发行的新增股票登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司。

所有认购人所认购股份均为无限售条件的人民币普通股，新增股份可以一次性

进入全国中小企业股份转让系统进行转让。本次股票发行无自愿锁定承诺相关

安排。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 焦点品牌本次股票发行后，股东人数不超过200人，符合豁免向中国证监

会申请核准股票发行的条件。

(二) 焦点品牌制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第3

号——章程必备条款》有关规定，相关规则、制度等能够完善公司治理结构；

公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合

法权利。公司自挂牌至今董事会和股东大会的召开程序、审议事项、决议情况

等均符合《公司法》、《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反

《非上市公众公司监督管理办法》第二章规定的情形。

(三) 股票发行严格按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则

（试行）》、《全国中小企业股份转让系统股票发行业务细则（试行）》、《全

国中小企业股份转让系统股票发行业务指南》等规定履行信息披露义务。

此外，经核查，焦点品牌在申请挂牌及挂牌期间，规范履行信息披露义务，

不存在因信息披露违规或违法，被全国中小企业股份转让系统有限公司依法采取

监管措施或纪律处分、被中国证监会采取监管措施或给予行政处罚的情形。